慈溪市自然资源和规划局

关于市十八届人大三次会议

第362号建议的协办意见

市委改革办（市营商环境建设局）：

沈忠宝代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于打造一流营商环境的建议》（第362号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

为落实国务院“放管服”改革和省委实施营商环境优化提升“一号改革工程”要求，进一步提升我市登记财产营商环境，我局以市场主体需求为导向，通过部门联动和不断创新，近年来在实现不动产登记“一窗办”、“网上办”、“掌上办”后，又开展不动产登记“进银行、进法院、进公证”的业务联办，极大提高了群众对不动产登记改革的获得感。2023年，我局积极探索新建商品房不动产登记的“交房即发证”服务，践行“最多跑一次”， 11月底，与慈溪市政务服务办公室、慈溪市住房和城乡建设局、国家税务总局慈溪市税务局四部门联合印发《慈溪市新建商品房“交房即发证”改革专项行动方案》的通知（慈自然资规发〔2023〕46号）。

今年3月以来，我局深化营商环境和便民惠企力度，聚焦企业项目早落地、早融资、早达产，首推产业用地、商品房开发项目用地等国有出让地块全业务纳入“交地即交证”“一件事”办理服务新模式。强化部门信息共享，通过全链条梳理优化土地供应、地籍调查、不动产登记业务流程，科学统筹办理环节，采取提前介入，有效将有关环节从“供地后”提到“交地前”，将原来“串联”变为“并联”办理，缩短拿地、交地、办证周期，实现环节减少、时限压缩、费用降低，交地、交证“双同步、零时差”，全力保障企业落地投产，为企业发展按下“快捷键”，增强企业、群众不动产登记改革的获得感和幸福感。

特此致函

　　　　　　　　　　　　　慈溪市自然资源和规划局

　　　　　　　　　　         2024年4月22日

　　联 系 人：虞益军

　　联系电话：13646603912